Дело №1-422/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 09 июля 2021 года

Октябрьский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Долговой С.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского района города Липецка Ушаковой Т.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Иштунова Г.И., представившего удостоверение №78 от 05.11.2002, ордер №040167 от 06.07.2021, выданный НО «Октябрьская коллегия адвокатов г. Липецка Липецкой области»,

при секретаре судебного заседания Снегиревой А.Н., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от прохождения альтернативной гражданской службы как лицо, освобожденное от военной службы.

Преступление совершено в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации, согласно ст. 59 Конституции Российской Федерации и в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и Указом Президента РФ от 30.03.2020 N 232 "О призыве в апреле - июле 2020 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", будучи лицом, освобожденным от военной службы, уклонился от прохождения альтернативной гражданской службы при следующих обстоятельствах. Согласно ч. 5 ст. 1 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», граждане имеют право на замену военной службы альтернативной гражданской службой в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральным законом.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 113-ФЗ «Об альтернативной гражданской службе», гражданин имеет право на замену военной службы по призыву альтернативной гражданской службой в случаях, если: несение военной службы противоречит его убеждениям или вероисповеданию. Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № ПЗ-ФЗ «Об альтернативной гражданской службе», на альтернативную гражданскую службу направляются граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, которые не пребывают в запасе, имеют право на замену военной службы по призыву альтернативной гражданской службой, лично подали заявление в военный комиссариат о желании заменить военную службу по призыву альтернативной гражданской службой и в отношении которых в соответствии с настоящим Федеральным законом призывной комиссией, создание которой регулируется Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», принято соответствующее решение.

28.02.2019 ФИО1 прошел медицинскую комиссию, по решению комиссии был признан годным для прохождения военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», и был поставлен на воинский учет в отделе военного комиссариата города Липецк Липецкой области. 13.09.2019 ФИО1 на основании Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 113-ФЗ «Об альтернативной гражданской службе», подал заявление о замене военной службы альтернативной гражданской службой. Приказом военного комиссара Липецкой области № 7 - осп от 25.06.2020 ФИО1 направлен к месту прохождения альтернативной гражданской службы в Управление Федеральной почтовой связи Липецкой области АО «Почта России», с датой прибытия 09.07.2020. 09.07.2020 между УФПС Липецкой области АО «Почта России» и ФИО1 заключен трудовой договор №613/20 для прохождения альтернативной гражданской службы, согласно которому ФИО1 был принят на должность почтальона 3 класса в ОПС Липецк 398050, расположенное по адресу: 

<

...>. На основании данного договора УФПС Липецкой области АО «Почта России» был издан приказ № 641к/пр от 09.07.2020 о принятии ФИО1 на работу на вышеназванную должность. 17.07.2020 между УФПС Липецкой области АО «Почта России» и ФИО1 заключено дополнительное соглашение №1 к трудовому договору №613/20 от 09.07.2020. Согласно п. 1.4 данного соглашения рабочее место ФИО1 находится по адресу: 

<

адрес> В соответствии с п. 4.2 данного соглашения, ФИО1 установлен рабочий график, согласно которому он обязан выходить на работу с 09 часов 00 минут по 16 часов 40 минут с понедельника по субботу и выполнять возложенные на него обязанности.

В соответствии со ст. 21 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № ПЗ-ФЗ «Об альтернативной гражданской службе», граждане, проходящие альтернативную гражданскую службу, обязаны соблюдать дисциплину труда, добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на них срочным трудовым договором.

В период с 09.07.2020 по 02.09.2020 ФИО1 исполнял возложенные на него согласно трудовому договору должностные обязанности.

После этого, ФИО1 не имея законных оснований для освобождения от прохождения альтернативной гражданской службы, имея умысел на уклонение от прохождения альтернативной гражданской службы, умышленно, достоверно зная о необходимости выхода на работу для исполнения возложенных на него обязанностей согласно трудовому договору №613/20 от 09.07.2020 (с изменениями, изложенными в дополнительном соглашении), будучи обязанным проходить альтернативную гражданскую службу в течении 21 месяца, т.е. в период с 09.07.2020 по 08.04.2022, желая уклониться от возложенных на него обязанностей, действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, будучи надлежащим образом уведомленным об условиях прохождения альтернативной гражданской службы и об ответственности, в случае уклонения от данной службы, в нарушение ч. 2 ст. 21 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № ИЗ-ФЗ «Об альтернативной гражданской службе», 03.09.2020, 04.09.2020, 05.09.2020, 07.09.2020, 15.10.2020, 07.11.2020, 09.11.2020, 11.11.2020, 14.11.2020, 16.11.2020, 19.11.2020, 21.11.2020, 23.11.2020, 24.11.2020, 28.11.2020, 05.12.2020, 12.12.2020, 19.12.2020, 26.12.2020, 25.01.2021, 04.02.2021, 06.02.2021, 10.02.2021, 12.02.2021, 13.02.2021, 24.02.2021, 26.02.2021, 27.02.2021, 04.03.2021, 05.03.2021, 06.03.2021, 09.03.2021, 13.03.2021, 20.03.2021, 27.03.2021, 29.03.2021, 03.04.2021, 07.04.2021, 08.04.2021, 10.04.2021, 17.04.2021, 20.04.2021, 23.04.2021, 24.04.2021, 03.05.2021, 07.05.2021, 08.05.2021, 10.05.2021, 13.05.2021, 14.05.2021, 15.05.2021, 20.05.2021, 22.05.2021 и 26.05.2021, не выходил без уважительных причин на работу - в ОПС Липецк 398027, расположенное по адресу: 

<

...> и, соответственно, не выполнял трудовые обязанности, тем самым уклонился от прохождения альтернативной гражданской службы.

ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, признав себя полностью виновным. На основании его ходатайства дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, вину в совершении преступления признает полностью. 

Государственный обвинитель Ушакова Т.А., защитник подсудимого - адвокат Иштунов Г.И., не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознанно и добровольно выразил согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемого деяния, формой вины и юридической квалификацией содеянного. 

Учитывая, что инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которых достаточно для вынесения приговора, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 328 УК РФ – как уклонение от прохождения альтернативной гражданской службы лиц, освобожденных от военной службы.

Преступление умышленное, относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и другими обстоятельствами по делу, для применения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

С учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, который не трудоустроен, официального источника дохода не имеет, других конкретных обстоятельств по делу, влияющих на его исправление, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ, которые как вид наказания будут являться не только соразмерными содеянному, но и окажут, в целях исправления, наиболее эффективное воздействие на виновного. 

Оснований, для применения ст. 62 ч. 1 и ч.5 УК РФ не имеется, так как осужденному наказание в виде лишения свободы не назначалось. 

Сведений, препятствующих отбыванию ФИО1 обязательных работ и исключающих их назначение, в материалах дела не содержится, и суду не представлено. 

Судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, исходя из их значимости и принадлежности.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1, находящееся на хранении в отделе военного комиссариата Липецкой области по г. Липецку, оставить в отделе военного комиссариата ЛО по г. Липецку.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Октябрьский районный суд г.Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающей его интересы.

Судья С.А. Долгова